² Müellifi Mechul, Ahbâru'd-Devleti'l-Abbâsiyye ve Fihi Ahbâru'l-Abbas ve Veleddihi, nşr. Abdülaziz Durî- Abdülcebbar Muttalîbî, Beyrut, 1971, s. 147.

³ Hasan Fadıl Zainulanî, Siyasetu'l-Mansur Ebî Cafer ed-Dâhiliyye ve'l-Hâriciyye, Bağdat, 1981, s. 109-110.

⁴ Taberî, Tarih, nşr. M. Ebu'l-Fadl İbrahim, Kahire, 1380-1387/1960-1967, VII, 432-435.

⁵ Safedî, Vâfi bi'l-Vefeyât, nşr. Sven Dederling v. dğr. Beyrut, 1411/1991, XVII, 321.

⁶ Taberî, age., VII, 443-446.

⁷ İbn Asakir, Tarihu Medineti Dimeşk, nşr. Ömer b. Ğarâme, Beyrut, 1415/1995, XXXI, 62.

⁸ Taberî, age., VII, 460, 465, 457.

⁹ Belâzurî, Ensâbu'l-Esrâf, nşr. Abdülaziz Durî, Beyrut, 1398/1978, III, 105; Taberî, age., VII, 470, 474.

erdirmiştir.¹⁰ Verilen bu söz, sözde kalmış, Ebu'l- Abbas ölürken siyâsî ve sosyal baskılar neticesinde kardeşi Mansur'u yerine veliyaht tayin etmiştir.¹¹

Abdullah'ı isyana sevkeden bu temel faktörün yanı sıra bazı yar unsurları da şöyle sıralayabiliriz:

Abdullah'ı isyana sevkeden ve ona güven duygusu veren diğerd bir unsur, komutası altında bulunan daha önceki mücadelelerde tecrübe kazanmış ve özellikle de Bizans'a

¹⁰ Taberî, age., VII, 474; Ezdî, Tarihu'l-Mevsil, nşr. A. Habibe, Kahire, 1387/1967, s. 163; İbn Kesir, Bidâye ve'n-Nihâye, nşr. A. Ebû Mulhim v. dğr, Beyrut, 1407/1987, X, 45

¹¹ Ya'kûbî, Tarih, Beyrut, 1415/1995, II, 361-362.

¹² Belâzurî, age., III, 105.

¹³ Hüseyin Muhammed Süleyman, ed-Devletü'l-İslamiyye fi'l-Asri'l-Abbâsî, Riyad, 1404/1984, s. 83.

¹⁴ Nebile Hasan, Tarihu'd-Devleti'l-Abbâsiyye, İskenderiye, 1988, s. 106.

¹⁵ Haldun Nevvâf Şevha, Mevkıfu Biladi-Ş-Şam mine'l-Hilafeti'l-Abbâsiyye fi'l-Asri'l-Abbâsiyyi'l-Evvel, (Basılmamış Y. Lisans tezi), İrbid, 1413/1992, s. 125-129.

¹⁶ Faruk Ömer, el-Abbâsiyyüne'l-Evâil, Beyrut, 1390/1970, I, 139.

¹⁷ Jacob Lassner, "Did the Caliph Abu Ja'fer al-Mansûr Murder His Uncle Abdullah b. Ali...", Studies in Memory of Gaston Wiet, Jerusalem, 1997, s. 72-73.

¹⁸ Belâzurî, age., III, 106

¹⁹ Şakir Mustafa, Devletü Beni'l-Abbas, Kuveyt, 1973, I, 210.

²⁰ Hugh Kennedy, *The Prophet and The Age of The Caliphates*, Newyork, 1986, s. 130; Bahriye Üçok, *İslâm Tarihi: Emeviler- Abbâsîler*, Ankara, 1979, s. 93.

²¹ *Ensab*, III, 198.

²² Mahmud Şakir, *et-Tarihü'l-İslâmî*, Beyrut, 1411/1991, V, 107-108.

²³ Mahmud Şakir, *age.*, V, 107.

²⁴ Belâzurî, *age.*, III, 188

²⁵ M. Şakir, *age.*, V, 107.-108

²⁶ F. Ömer *age.*, I, 140.

²⁷ İbn Asem, *Kitabu'l-Futûh*, Beyrut, 1406/1986, IV, 282.

²⁸ Belâzurî, *age.*, III, 106; Taberî, *age.*, VII, 475-476.

²⁹ Belâzurî, *age.*, III, 189.

³⁰ Belâzurî, *age.*, III, 106.

³¹ Dîneverî, *el-Ahbaru't-Tivâl*, nşr. A. Amir-C. Şeyyâl, Bağdat, ts. (*Metekbetü'l-Müsenna*), s. 378.

³² Belâzurî, *age.*, III, 189. İbn Kesîr, *age.*, X, 64.

³³ Ya'kubî, *age.*, II, 365.

³⁴ İbn Abdîrabbih, *el-İkdu'l-Ferid*, nşr. M. M. Kamîha, Beyrut, 1407/1987, IV, 294; Mesûdî, *Murûcu'z-Zeheb*, nşr. M. M. Abdülhamid, Beyrut, 1408/1988, III, 302.

Mansur, Abdullah gibi ünlü ve acımasız bir komutana karşı yine onun kadar ünlü ve tecrübeli bir komutanı göndermeliydi. Bu şahıs, Abbâsî Daveti döneminde rühdünü ve devlete bağlılığını isbat etmiş Ebu Müslim'den başkası olamazdı.

İsyanın neticelerini şöyle sıralayabiliriz:

1- Abdullah'ın isyanı, Abbâsî ailesi içerisinde hilafet merkezli ilk siyâsî çatışmadır. Uzun davet sürecinde birlik ve beraberliğini koruyabilen aile, ilk kez bir hizipleşmeye sahne olmuştur.

³⁵ Zehebî, Siyeru Alami'n-Nübelâ, nşr. Ş. Arnavut v. dğr., Beyrut, 1401-1409/1981-1989, VII, 88-89.

³⁶ Y. Debbus Mutran, Min Tarihi Suriye ed-Dünyevî ve'd-Dinî, Beyrut, 1983, V, 232.

³⁷ Taberî, age., VII, 472.

³⁸ İbn Asem, age., IV, 383.

³⁹ İbnü'l-Cevzî, Muntazam fi Tarihi'l-Ümem ve'l-Mulûk, nşr. M. A. Ata, Beyrut, 1412/1992, VIII, 4.

⁴⁰ Bu hatalar için bk. Cem Zorlu, Ebu Cafer el-Mansur Döneminde Dinî, Siyâsî, ve Sosyal Mahiyetli İsyânlar, (Basılmamış Doktora Tezi) Konya, 1999, s. 22-25, 42-44.

⁴¹ Taberî, age., VII, 478-479.

⁴² İbn Tağriberdî, en-Nucûmu'z-Zâhira, nşr. F. M. Şaltut v. dğr., Kahire, 1390-1392/1970-1972, I, 333.

⁴³ Taberî, age., VII, 478; Ezdî, age., s. 164.

⁴⁴ Menbicî, Muntehab min Tarihi'l-Menbicî, nşr. Ö. A. Tedmurî, Trablus, 1406/1986, s. 119.

⁴⁵ Taberî, age., VII, 501; Müellifi Mechul, el-Uyun ve'l-Hadâik, Bağdat, ts. (Mektebetü'l-Müsenna), III, 226-227.

⁴⁶ Belâzurî, age., III, 113; Taberî, age., VIII, 7.

2- Bizans'la mücadele esnasında hem siyâsî hem de askerî alanda bölge insanına ihtiyaç duyacağını farkedenden Mansur, Abdullah'ın isyanını desteklemelerine rağmen Suriyeliler'i affederek onlara idarî ve askerî görevler verdi.

Şebib'in ordusundaki komutanlar arasında geçmektedir.⁵³ Abbâsî ailesinin güvenini kazanan bu komutan, daha sonra h. 132/m750 yılında Cezire, Azerbaycan ve Ermenistan valisi Ebu Cafer el-Mansur tarafından bölge emniyet teşkilatının başına getirilmiştir.⁵⁴

Cehver'in neden isyan ettiği konusunda tarih kitapları şu bilgileri vermektedir:

H. 137/m. 755 yılında Horasan'da Sünbaz isimli bir şahıs Ebu Müslim'in intikamını almak için isyan etmişti. Kısa sürede Horasan'ın büyük bir kısmını ve Maveraünnehir'i ele geçiren Sünbaz'ın üzerine o ana kadar kendisine verilen idarî ve askerî vazifeleri başarıyla yerine getiren, cesur ve yiğit komutan Cehver gönderildi.⁵⁵ Cehver, 60. 000 Sünbaz taraf-

⁴⁷ Yakubî, age., II, 365.

⁴⁸ Uyûn, III, 219.

⁴⁹ Belâzurî, age., III, 107.

⁵⁰ Ahmed Şamî, ed-Devletü'l-İslamiyye fi'l-Asri'l-Abbâsiyyi'l-Evvel, Demam, 1404/1983, s. 63.

⁵¹ S. Ahmed Ali, Bağdâd: Medinetü's-Selam, Bağdat, 1985, I, 29.

⁵² Ömer Rıza Kahlâle, Mu'cemu Kabâili'l-Arab; Dimeşk, 1368/1949, II, 756.

⁵³ Dîneverî, age., s. 364; Taberî, age., VII, 388-389.

⁵⁴ Taberî, age., VII, 453, 458.

⁵⁵ Belâzurî, age., III, 247.

tarını öldürerek isyanı kanlı bir şekilde bastırdı.⁵⁶ Ve bu başarısından dolayı Rey valiliğine tayin edildi.⁵⁷

Cehver, Sünbaz'dan elde ettiği ganimetlerin tümünü askerlerine dağıttı.

Bütün bu olaylardan sonra halifenin kendisini affedeceğinden endişe duyan Uyeyne, başkente giderken kaçarak Sicistan valisi Ma'n b. Zaide'ye sığınmak istedi. Uyeyne'nin Sicistan'a geldiğini duyan Yemâme kâbilesinden bir grup, katledilen akrabalarının intikamını almak için ansızın saldırarak Uyeyne'yi öldürdüler ve başını kesip Mansur'a gönderdiler.⁸⁵ H. 142 yılının ilk aylarında (m. 759) başlayan isyan, yine aynı yılın son aylarında (h. 142/m. 760) bastırıldı.⁸⁶

Mansur, genel bir politika olarak isyancı üzerine gönderdiği komutanı işe daha ciddi ve samîmi sarılması için isyan çıkan bölgenin yeni valisi olarak atardı.

b- İslâm, bölge halkı tarafından gerçekten özümsememiş ve İslâm Devleti de halkın ekonomik ve sosyal problemlerini yeterli derecede çözememiştir. Bundan dolayı

¹¹⁵ Mesudî, age., III, 305.

¹¹⁶ Belâzurî, age., III, 246.

¹¹⁷ İbnu'l-Esîr, el-Kamil fi't-Tarih, nşr. E. A. Kadı- M. Y. Dekkâk, Beyrut, 1407/1987, V, 113.

¹¹⁸ Belamî, Tercuma-i Tarih Taberî, s. 406 (F. Ömer, Tarihu'l-Irak, Bağdat, 1988, s. 90).

¹¹⁹ Nizamülmülk, age., s. 218.

¹²⁰ A. y.

¹²¹ Taberî, age., VII, 495.

¹²² Mesudî, age., III, 306; Makdisî, age., VI, 82; İbn Kesir, age., X, 75; İbnu't-Tıktakâ, Fahrî, Beyrut, 1386/1966, s. 171.

¹²³ Taberî, age., VII, 495.

¹²⁴ İbnu'l-Esîr, age., V, 113.

¹²⁵ Mesudî, age., III, 306; Uyûn, III, 224.

¹²⁶ Belâzurî, age., III, 247.

¹²⁷ A. y.

¹²⁸ Menbicî, age., s. 121.

¹²⁹ Uyûn, III, 224; Taberî, age., VII, 495.

¹³⁰ Ş. Mustafa, age., I, 279.

Şahsını hedef alan böyle bir isyanın Hâşimiyye şehrinde cereyanı, Mansur'un gönlünde gerek bu şehre ve gerekse halkına karşı bir takım olumsuz intibalar bıraktı ve bu şehirden soğumaya başladı. İşte bu olumsuz intibalar, onu yeni bir başkent arayışına itmiştir. Tarihçiler, bu hususu, Mansur'u Bağdat'ı kurmaya iten nedenler arasında zikrederler.¹⁵⁷

3. Üstazsîs İsyanı

H. 141/m. 759 yılında vali Abdülcebbar'ın isyanı bastırıldıktan sonra Horasan bölgesine hakim olan sükûnet h. 150/m. 767 yılında Üstazsîs isyanı ile bozuldu.¹⁵⁸

Bir rivâyete göre¹⁵⁹ halife Memun'un anne tarafından dedesi olan Üstazsîs'in kimliği hakkında fazla bir bilgiye sahip değiliz.

¹⁸³ Muhammed Ammâra, Sevrâ, (Mevsû'atu'l-Hadâratî'l-İslâmiyye,) Beyrut, 1986, II, 486.

¹⁸⁴ F. Ömer, Târîhu'l-İrak, s. 78.

¹⁸⁵ Adam Mez, el-Hadâratu'l-İslâmiyye fi'l- Karnî'r-Râbîi'l-Hicrî, trc. M. Abdülhâdi Ebû Rayde, Beyrut, ts. (Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî), II, 68.

¹⁸⁶ Ö. Rıza Kehhâle, Mu'cemu Kabâili'l-Arab, Dimeşk, 1368/1949, II, 622.

¹⁸⁷ F. Ömer, age., s. 78.

etrafında cereyan etmiştir. Musul halkının bir kısmı, Abbâsî Devleti'ne karşı oldukları için ya Hâricî hareketlere katılıyorlar veya destekliyorlar, ya da Abbâsî otoritesine karşı onları koruyorlardı.¹⁸⁸ Bazı araştırmacılar, Cezîre halkının Abbâsîler'e karşı bu olumsuz tavırlarını, Abbâsî valilerinin ve amillerinin halka zulümlerine bağlamaktadırlar.¹⁸⁹

Bu isyanlar kısa sürede bastırılmıştır.¹⁹⁶

Bu bölgede son olarak h. 148/m. 65 yılında Hassan b. Mücâlid isyan etmiştir. Hassan'ın isyanı da çok etkili olmamış ve aynı yıl içerisinde bastırılmıştır.¹⁹⁷

¹⁸⁸ F. Ömer, age., s. 80.

¹⁸⁹ Saîd Dîvecî, Târîhu Mevsîl, Bağdat, 1402/1982, s. 69.

¹⁹⁰ İbnü'l-Esîr, V, 180.

¹⁹¹ F. Ömer, Abbâsiyyûn, I, 253-254.

¹⁹² F. Ömer, Târîhu'l-İrâk, s. 83-84.

¹⁹³ İhsan Abbâs, Tarihu Biladî Ş-Şam fi'l-Asri'l-Abbâsî, Amman, 1413/1992, s. 32.

¹⁹⁴ Belâzurî, age., III, 248; Taberî, age., VII, 495.

¹⁹⁵ Taberî, age., VII, 498.

¹⁹⁶ Belâzurî, age., III, 250-251.

2. Yemen Hâricîleri

Emevîler'in son döneminde Ebû Hamza liderliğinde isyan eden İbadîler'den hayatta kalanlar, Mansur döneminde Abbâsî Devleti'ne karşı bazı faaliyetlere başladılar.¹⁹⁸ İlk yaptıkları iş, Rabia ve Ezd arasındaki sürtüşmeyi sona erdirerek onları devlete karşı birleştirmek oldu.¹⁹⁹

132/m.750 yılının başlarında ortaya çıkmıştır. Daha önceleri, bu iki grubu da içerisine alan "*Hâşimîler*", "*Hâşimoğulları*" veya "*Âlu'l-Beyt*" ifadeleri kullanılmakta idi. Her iki grup da kendisini diğerinden ayrı görmemiş ve Emevîler'e karşı birlikte mücadele etmişlerdir.²⁵⁰

H. 100/m. 718 yılında başlayan Abbâsî Daveti'ne kadar Abbâsoğulları hilafete yönelik siyâsî faaliyetlerde bulunmamışlar, bu süre içerisinde Alioğulları'nı desteklemişlerdir.²⁵¹ Abbâsî ailesi içerisinde siyasete ilgi duyan Muhammed b. Ali de ancak Şîî lider Ebu Haşim'in vefatı ile daveti başlatabilme fırsatı bulmuştur.

²⁵⁸ Süheyl Zekkar, age., 262.

²⁵⁹ Ebu'l-Ferec, Makâtîlu't-Talibiyîn, nşr. A. Sakr, Kahire, ts. (Daru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye), s. 237.

²⁶⁰ Hayruddin ez-Ziriklî, el-A'lâm, Beyrut, 1980, VI, 220.

²⁶¹ Ebu'l-Ferec, age., s. 238, 241.

²⁶² Ebu'l-Ferec, age., s. 233; İbn Hacer, Tehzîbu't-Tehzîb, Beyrut, 1325-1327/1907-1909, IX, 252.

²⁶³ Ziriklî, age., VI, 220; Kummî, Kitabu'l-Makâlât ve'l-Fırak, nşr. M. C. Meşkur, Tahran, 1963, s. 284-285.

²⁶⁴ H. F. Zainulanî, age., s. 274.

²⁶⁵ Taberî, age., VII, 558; Ebu'l-Ferec, age., s. 224.

²⁶⁶ Ezdi, age., s. 181.

³⁰⁸ Ya'kubî, age., II, 377.

³⁰⁹ Taberî, age., VII, 639; İbn Kesir, age., X, 93.

³¹⁰ Ya'kubî, age., II, 377. Taberî, age., VII, 643.

³¹¹ Mesudî, Tenbîh ve'l-İşrâf, Leiden, 1893, s. 341.

³¹² Taberî, age., VII, 647.

³¹³ Taberî, age., VII, 647-648.

³¹⁴ Ali Zarîf Azamî, Muhtasar Tarihi Basra, Bağdat, 1346/1927, s. 64-65.

Mansur, isyana destek veren bazı alimlerin evlerini yıkmış, fetva vermelerini ve hadis rivâyet etmelerini yasaklamıştır.³¹⁵ Ebu Hanife de bu işkende furyasından nasibini almış, hatta bazı rivâyetlere göre o, bu yüzden zehirlenmiştir.³¹⁶

Ebu Cafer, bu isyanlardan sonra "Mansur" (Muzaffer) lakabını almıştır.